
1Ano XII  - Nº 1326 - SEXTA-FEIRA, 26 DE NOVEMBRO DE 2021

ANO XII - Nº 1329-  SEXTA-FEIRA, 26 DE NOVEMBRO  DE 2021  - Distribuição gratuita

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais

JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Administração
ERBSON GOMES PIRES                        
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
ROBSON SANTANA DA SILVA 

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
EDSON ALVES DE BRITO

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
MÁRCIO BARRETO CALIXTO

Secretaria de Meio Ambiente, Defesa Civil 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
LUCIANO NUNES COUTINHO

Secretaria de Pesca
ALCEMIR GOMES DE SOUZA

Atos de Conselhos Municipais
Atos da Chefe do Executivo

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

PORTARIA Nº.  402, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2021.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A LEGIS-
LAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:
EXONERAR a pedido (processo administrativo n° 2886/2021) o Sr. CARLOS AUGUSTO ARAÚJO ALVES, servidor 
comissionado ao cargo de Assessor I, lotado na Secretaria Municipal de Administração, matricula nº 8001815, com 
efeitos retroativos ao dia 16/08/2021, revogando as disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.
São Francisco de Itabapoana - RJ, 26 de novembro de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA-

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial – SRP - Nº: 066/2021 
Nº. Processo: 1142/2021
Dia: 02/12/2021
Horário: 14 (quatorze) horas
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aqui-
sição de óleos lubrificantes.
O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de São Francisco de 
Itabapoana, que subscreve, torna público, o adiamento 
“sine die” da sessão de prosseguimento do julgamento da 
Licitação em tela.
26/11/2021

Júlio César Nunes Barbosa
Pregoeiro

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO CON-
TRATUAL 

CONTRATO Nº 092/2018 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2018 
PROC. ADM. Nº 4537/2018 
OBJETO: Contratação de empresa especializada em 
locação de caminhão tanque de transporte de  água 
potável para a bastecer as cisternas do Hospital Munic-
ipal Manoel Carola, em São Francisco de  Itabapoana. 
EMPRESA: Leão Forte Serviços e Construções LTDA – 
EPP. 
VALOR TOTAL: R$ 106.850,00 (cento e seis mil oitocen-
tos e cinquenta reais). FUNDAMENTO LEGAL: Art. 61, § 
Único da Lei 8.666/1993. 
PRAZO: 12 (doze) meses. 
 São Francisco de Itabapoana-RJ, 18 de novembro de 
2021. 

SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO 
Gestor do Fundo Municipal de Saúde 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

O Gestor do Fundo Municipal de Saúde do Município de São Francisco de Itabapoana, o Sr.  SEBASTIÃO TAVARES 
CAMPISTA FILHO, no uso das atribuições legais, regimentais e com  fundamento no artigo 4º, inciso XXI da Lei nº 
10.520/02, concomitante com artigo 43, inciso VI, da Lei  8.666/93 ,bem como o amparo do parecer da Procuradoria 
Geral do Município DECIDE, HOMOLOGAR os atos praticados no o Pregão Presencial nº. 014/2021, processo adminis-
trativo n.º  3417/2021, cujo objeto é Aquisição de fórmulas infantis, Aptamil, Pregomin e Neocate, à empresa: 
HZ EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA. Perfazendo o valor total de R$ 18.594,00 (dezoito mil, quinhentos e 
noventa e quatro reais). 
Perfazendo esta licitação o valor global de R$ 18.594,00 (dezoito mil, quinhentos e  noventa e quatro reais). 
PUBLIQUE-SE.
São Francisco de Itabapoana-RJ, 25 de novembro de 2021. 

SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO 
Gestor do Fundo Municipal de Saúde

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 119/2021 
 
A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 
034/2009, torna público os itens registrados no Pregão Presencial nº. 065/2021, processo 
administrativo nº 3535/2021, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:708000102/211 
 

SF EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI – ME - CNPJ: 29.236.521/0001-24 
 

ITEM DESCRIÇÃO DO PRODUTO/SERVIÇO UNIDADE QUANTIDADE VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

1 Vacinas contra febre aftosa Marca: Ceva DOS 14000 2,66 37.240,00 
2 Vacinas contra raiva Marca: Biovet DOS 14000 1,84 25.760,00 
3 Vacinas contra brucelose Marca: Ceva DOS 2500 1,80 4.500,00 
4 Vacina contra manqueira Marca: Biovet DOS 12000 1,82 21.840,00 
5 Kits com 06 vidros de reposição para 

pistola de 50ml Marca: Server 
DOS 12 60,00 720,00 

6 Agulhas 18x10 Marca: Server DOS 150 3,00 450,00 
 Total do Proponente    90.510,00 

 
  
 
  
 

São Francisco de Itabapoana-RJ, 26 de novembro de 2021. 
 
 
 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS 
PREFEITA MUNICIPAL 

 

ATO DO PRESIDENTE 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO CMMA Nº 01/2021

CONVOCAÇÃO PARA O PROCESSO ELEITORAL DE 
COMPOSIÇÃO DO PLENÁRIO - CONSELHO MUNICI-
PAL DE MEIO AMBIENTE

O Secretário Municipal de Meio Ambiente, no uso de suas 
atribuições legais, CONVOCA as entidades interessadas 
a participarem do processo eleitoral para composição do 
plenário do Conselho Municipal de Meio Ambiente, criado 
pela Lei Municipal nº 120/2002, de 07 de maio de 2002, 
conforme regulamento a seguir.
1. A Plenária do Conselho Municipal de Meio Ambiente 
terá a seguinte composição:
I – ORGANIZAÇÕES GOVERNAMENTAIS (Municipais, 
Estaduais e Federais) – três representantes e seus re-
spectivos suplentes.
II – PODER LEGISLATIVO – três representantes e seus 
respectivos suplentes.
III – ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL – três rep-
resentantes e seus respectivos suplentes.

2. Critérios:
2.1. A participação no Conselho Municipal de Meio Ambi-
ente é conferida às pessoas jurídicas componentes dos 
segmentos da Sociedade Civil (entidades ambientalistas, 
comunitárias, de classe, prestador de serviços públicos 
de saneamento e meio ambiente, entidades técnicas e 
defesa do consumidor relacionada ao âmbito ambiental), 
do segmento governamental (Poder Público) e do Poder 
Legislativo. 
2.1.1. O representante do Poder Público Municipal será 
indicado pela Prefeita de São Francisco de Itabapoana.
2.1.2. Os representantes do Poder Legislativo serão indi-
cados pelo Presidente da Câmara municipal.
2.2. Para se habilitarem a participar do processo, as en-
tidades do Poder Público (Estadual e Federal) e da So-
ciedade Civil deverão se inscrever mediante a apresen-
tação dos seguintes documentos: Ofício de indicação dos 
representantes titular e suplente assinado pelo gestor re-
sponsável da entidade; Ficha de Inscrição (Anexo I), cópia 
de seus Atos Constitutivos (Contrato Social ou Estatuto e 
Regimento Interno quando couber) devidamente registra-
dos e cópia autenticada da ata da reunião de Eleição e 

posse da atual Diretoria.
2.3. A eleição das entidades do Poder Público e Sociedade 
Civil será feita por seus pares, em fórum específico realizado 
de acordo com a data indicada no calendário (Anexo II).
2.4. A Comissão de Organização e Coordenação do Fórum 
Eleitoral será designada pela Presidência do Conselho Mu-
nicipal de Meio Ambiente.
2.5. Encerrado o prazo de inscrições, a Comissão de Orga-
nização e Coordenação do Fórum divulgará a relação das 
entidades dos segmentos do Poder Público e Sociedade Civil 
habilitados, conforme o calendário.
2.6. Será aberto prazo para interposição de recursos por meio 
de formulário (Anexo III), julgamento dos mesmos e divul-
gação final dos habilitados, conforme calendário.
2.7. Serão eleitas duas entidades do Poder Público e três da 
Sociedade Civil, e se houver outras entidades habilitadas, 
serão eleitas como suplente.

2.8. A divulgação da lista dos habilitados será feita pela 
Comissão de Organização e Coordenação do Fórum no site 
oficial da Prefeitura Municipal de São Francisco de Itabapoa-
na, conforme o calendário.
2.9. As instituições interessadas poderão se inscrever medi-
ante entrega dos documentos exigidos neste Edital entre os 
dias 06 e 08 de dezembro de 2021, na sede da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente, no seguinte endereço: Av. Ver-
eador Edenites da Silva Viana, nº 273 – Altos – São Francisco 
de Itabapoana, das 08h00minh as 17h00min.
Anexos:

I. Ficha de inscrição para o processo eleitoral.
II. Calendário do processo eleitoral.
III. Formulário de recurso.

São Francisco de Itabapoana, 18 de novembro de 2021

Luciana Landim Soffiati
Presidente do Conselho Municipal de Meio Ambiente



2 Ano XII  - Nº 1326 - SEXTA-FEIRA, 26 DE NOVEMBRO DE 2021

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

AROLDO LEANDRO DA SILVA
Primeiro Secretário

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
BARRETO

Segundo Secretário

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

EZAQUE SALVADOR DA PENHA

FAUAZI RIBEIRO CHERENE

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA

ATO DO PRESIDENTE

CONVOCAÇÃO

A Presidente do Conselho Municipal de Meio Ambiente (CMMA), no uso de suas atribuições legais com base na Lei nº 
120/2002, convoca representantes dos segmentos do Poder Público, do Poder Legislativo e das entidades da Sociedade 
Civil (entidades ambientalistas, comunitárias, de classe, prestador de serviços públicos de saneamento básico, entidades 
técnicas e defesa do consumidor relacionada ao saneamento), com representação e atuação na área do Município de 
São Francisco de Itabapoana, para participarem do Fórum Eleitoral para composição do Conselho de Meio Ambiente, a 
realizar-se no dia 14 de dezembro de 2021, das 09h00minh às 13h00minh, na Prefeitura, localizada na Praça dos Três Po-
deres, S/N, com a seguinte pauta: Processo Eleitoral do CMMA para o Biênio 2021-2023, conforme Edital de Convocação 
Nº 01/2021, bem como o calendário, a ficha de inscrição e o formulário de recursos, nos Anexos I, II e III.

São Francisco de Itabapoana, 23 de novembro de 2021

Luciana Landim Soffiati
Presidente do Conselho Municipal de Meio Ambiente 

Free Hand

FreeText
Ano XII - Nº 1329 - SEXTA-FEIRA, 26 DE NOVEMBRO DE 2021


